Inter olea quævis & balsama omnia lau-  
datissimum hoc eſt, prestantiſſimum &  
toto orbe maxime celebratum, vt quod  
vireshabeat abigendis morbis nulli me-  
dicamento ſecundas, ſive interius affuma-  
tur, vt aliquando, ſive exterius adhibetur,  
vt ſepe fit, vel alius commiſceatur medica-  
mentis.

Laudatur Syriacum, tenue & perſpicuum, *Balsamum*  
quale in vasis aqua pleni fundum delabi ac optimus  
ſubſidere ſoleat, quod omnibus balsamis legitimi-  
muſ communis eſt, atque ei maxime, quod

ex horto celebri Turcarum Imperatoris  
habetur, in quo magna ſedulitate parvula  
dicta arbos colitū & custoditū, ex qua  
nempe tres partes excerptuntur, ad multo  
rum morborum expugnationem viles, li-  
gnum, liquor, ſemen; xylobalsamum, opo-  
balsamum, & carpobalsamum propriis & vi-  
tatis vocibus Medici deſignat; que quod  
rarissima ſint, & in paucis regionibus lete  
prouenientia, à regibus tantū, vel ſolis ma-  
gnatibus poſſidetur: Nam vulgare carpo-  
balsamum legitimum non eſt, tanquam  
ribus ignauum; fere inodorum, vierū, ran-  
cidum, exoletum, nec ſuauiter spirans Id ē  
dicendum de ligno, quod xylobalsamum

A a 2 nomi-

nominant; nam surculi sunt lentisci, plerumque cariosi, aut ita vetusti, ut & insipidi sint, inodori & inefficaces.

*Succedanca.*

His tribus Medici succedanea analoga, prout materia medica concedit libertas, adiuuenerunt, ut carpopbalsamo cubebas, xylobalsamo lentiscum recentem, oportbalsamo oleum caryophillorum & nucis moschatæ, ut etiam lacrymam limpidissimam terebinthi instar olei tenuem. Nam terebinthina ipsa balsamum est, & omnium balsamorum artificialium veluti mater, cuius omnes partes optime respondent vero & naturali balsamo.

*Balsamum*

*Peruuianum.*

Alia nunc duo Balsama incipiunt circumferri: vnum Peruuianum, quod ex novo orbe aduebitur ex fructu quadam mediocris magnitudinis in Peru nascente elicitem, cuius meminit Clusius: alterum à regione quadam in Indiâ balsamum de Tolu vocatur. Stillat hoc ex arbore sauciata pumillis pinis simili: vtrumque vires habet eximias, & in Syriaciloco poterit optimè substitui.

C A P. XVII.

*De Kermes.*

**K**ERMES multe in regionibus tantum meridionalibus, alia septentrionalibus virat: Nonnullæ in his & illis viuaces sunt, & læte fructificant, ut granum Kermes Mauritanis vocatum; cuius vocis usurpatio, plantam magis exoticam esse, & in Asia, Armenia, Cœlia, ut vult Diocorides, & in Arabia, copiosiorem, satis indicat. Ad duos enim usus insignes dum accedit, eius Arabica nomenclatio retinetur, ad solemnem videlicet confectionem Alkermes dictam, & ad pannos Kermesio colore, omnium optatissimo inficiendos.

*Kermes seu  
Karmas  
quid.*

Esta autem kermes, seu karmas, ut aliquando lequit Serapio, nomen suffruticis exilicu genere, & grani cuiusdam ei adnascentis, quod Coccus baphica, seu granum insectorum vulgo nominatur.

Nascitur tum in dictis regionibus peregrinis, tum in multis Gallo-prouincia A-

relaten sis & Italiae locis calidioribus, atq; his maxime, quæ ad mediterraneum mare vergunt, reponiturque inter aculeatas ilices. Multiplex enim agnoscitur ilicum varietas; alia siquidem glandiferæ sunt, quæ in proceras arbores adolescent; alia coccigeræ perpetuo humiles; quædam bacciferæ inter ambas mediae, ut Aquifolia, in septentrionali solo frequens & viuax. Nonnulli tamen ab ilicem excludunt numero, licet duæ priores tantam non habeant inter se affinitatem, quanta posteriori cum illis intercedit similitudo.

Est ergo planta, cui adnascentur kermes, pusilla quædam ilex, plures & sepe surculos, præduros à radice proferens, foliis obtebratis perpetuo virentibus, oblongis, in ambitu crenatis, densis, sinuosis, angulosis, spinosis, aculeatis, horridis; quæ ima sua parte, vere primo granum quoddam, tanquam oum parvulum concipiunt, & superne reflexis spinis obuallant; quod postea augescens, ex albido cinereum, tandem maturescens purpureum, ac perelegantem colorem acquirit. Totum enim granum id satur ac prægnans est sanguineo cruento, qui post maturitatem perfectam diutius in membranula coactus in vermiculis abit, vesicula tenui vacua penitus relicta; qui vbi adoleuerint, nonnullam fiunt alati, & volatu aufugiunt. Ante tamen ipsorum procreationem studiose liquor dictus elicit solet, ad syrapi de kermes apparatum, vels ericum tingendum, ante quam accedit ad nobilem huius nominis confectionem.

Impeditur dictorum animalculorum generatio, vel interitus cito citatur, sola acetias pergine, qua exanimata cadauerula colliguntur, in massam minutam conjungunt. Scoletium dictam, Plinius Cuscum dicit, ad tinturam purpurei coloris, quem vulgus scarlatum nominat:

Non est Coccus, seu granum illud Kermes fructus ilicis, sed potius excrementum, & tanquam saliu rubens & lucida in parua Kisti conclusa, quæ circa foliorum exortum.

*Vires.*  
exortum nascitur; haec enim ilex pumila non tantum coccigera, sed glandigera quoque est, in cuius nempe, praeferim vetustæ, surculis, glandes quæris longiores & nigriores adnascuntur. Verum tunc desinit coccus eructare; propterea eius praescinduntur surculi, vt ex nouorum regeneratione noua fiat coccorum productio.

Kermes vim habet eximiā, cor & facultates omnes roborandi. Nervis quoque præcisus utiliter adhibetur, vt & vulneribus, quibus coalescendis sua vi astrictioria prodest.

## C A P. XVIII.

## De Schoenantho.

**S**CHÖENANTHUM quasi flos iunci, vel potius ob eius fragrantiam iuncus odoratus, ex Arabia, ubi magnus est eius prouentus, per fasciculos defertur in alias regiones, in quibus nulla arte potest circuari.

Planta iuncæ est, ac graminea, ex radice exigua, arida, duriucula, nodosa, multos calamulos, præduros, sparsos, rotundos, plenos, non concavos, nitidos, pedem altos, & in summo graciles profereat: folia rigida, sesquipalmum longa, mucronata, pallida surculos gramineos amplectantur.

Eorum fastigia ornata gemina series florulorum, ex pallido rubentium & papposorum. Nonnulli vocant paleam de *Macha*; alii pastum Camelorum, quod eorum summitatibus veserant & delecentur *Aphricani camelii*. Raro cum floribus aduenit, licet ab eis denominationem habeat.

Schoenanthum moderate & calefacit, & astringit. Et quia tenuium quoque partium est, mediocriter digerit, & repellit radix cæteris plantæ partibus astringenter; flos calidior, vrinas & menstruas

fatis potenter promouens.

## C A P. XIX.

## De folio seu Malabathro.

**E**X India folium quoddam eximium, Arabibus *Cadogi Indi*, hoc est, folium Indum ad nos defertur, quod illius incolæ *Tamalapatra*, officinæ vero nativæ nomi- *Tamalapatra*-nis alteratione *malabathrum* vocitant. Est tra- vero folium Indicum mali Médica folio *Malabathru* simile, colore ex pallido virescens, tribus per longitudinem excurrentibus costis, odoratum, ac caryophillo aliquantum spirans.

Non aquis innatatur, nec in paludibus Indicis prouenit, neque sine radice est, vt Dioscorides putavit, sed ex arbore desimitur procera, procul ab aquis, & in aridis locis fruticante.

Est autem malabathrum calidum gra- *Vires.*  
du secundo, odoratum; vrinam mouet, ha-  
litum oris commendat, vestes à tineis tue-  
tur, & in aliis qualitatibus nardo conuenit,  
quæ illius penuria substitui potest.

## C A P. XX.

## De spica Indica, &amp; nardis.

**D**o scribit Dioscorides cap. 6. lib. 1. cf. *Species*: Se Nardi genera; unum *Indicum*; alterum *Syriacum*: utrumque eodem in mó-  
te proueniens, sed altera parte, quæ ad In-  
dos flectit, *Indicum*; altera, quæ ad Syrios,  
*Syriacum*. Adiungit tamen adhuc postea *Celticum*, quod in Liguriaz alpibus nasci-  
tur, *Saliunca* patrio nomine appellatum,  
& montanum, quod in Cilicia & Syria vi-  
ret, *Thylacitis* & *Niris* aliquando dictum.

*Celticæ nardi* duas adhuc differentias *Species nardi*: agnoscit Lobelius; unam gentianæ crucia-  
tæ foliis, & radice valerianæ maioris; alte-  
ram *hirculum* dictam, cuius meminit  
Clusius; eam inter spicæ *Celticæ* fascicu-  
los nactus.

Præter exoticam nardum & eius rela- *Lauendula*  
tas species, spicæ quædam nostrates cele-  
brantur, *nardi* nominibus insignitæ, vt  
maior.

- Aa 3 Lauen-

Pseudonar.  
am Aspica.

*lauendula maior alba*, Gallico & vulgari idiomate, *aspic*, & à multis pseudonardus nominata, ex qua oleum artificio chymico educitur, & cum additione literæ a, vulgo oleum de *Aspica* nominatur: ut etiam alia lauendula maior, cœrulea, seu Italica; atque adhuc alia minor eiusdem coloris, odoris, & faciei. Ad eisdem, si nominis etymon spectetur, stœchas, quæ vere spica est, potest referri.

Cum autem sine adiuncto spica, seu nardus effertur, de Indica semper intelligentia est, cuius radice exili spicata comæ scuntur, & conferta glomerationes, quasi per cirrhos ac torulos discriminata, è quarum spatiis mediis folia quædam iunctæ exurgunt.

Spicarnardi, hoc est, nardus Indica, docente Galeno lib. 8. simpl. excusat primo gradu, & deficat secundo: iecori & ventriculo prodest, vrinam mouet, stomachi morsus sanat, & meleterii humiditates exsiccat. Omnium vero maximus Indica seu nigra nardus corporis affectibus sanans confert.

## C A P. XXI.

## De Agallocho seu ligno aloë.

**L**IGNVM aloë, Græcis *Xyloaloë*, & *Agallochum* dicitur. Arbor est oleæ instar, interdum maior, non cute, ut scribit Dioscorides, sed cortice crassæ vestita. Lignum eiusdem odoratum est, nigricans cinereis venis discurrentibus, & velut punctis maculatum, ponderosum, crassum, compactum, succulentum, igni adhibitum, & accensum (ægre autem flagrat) liquoris plenum exudans.

Eius autem odor non per vniuersam ligni materiam diffusus percipitur, sed in meditullio fragrantior est & vegetior; atque in fæciore, quam in virescante, aut recente.

*Cur agallo-* Rarissima est arbor, in India sola na-  
*shum rariſſi-* scens, & maxime in his regionibus & pro-

montoriis, in quibus Tigres & ferocissime *muru-*  
*bellæ* videntur & commorantur: unde non nisi summo cum per culm arbor grandiscula cœdi potest, aut junior euellit, & si ne vita discrimine transportari. Hinc antiquioris ætatis simplicissima gens inepte credidit, eam in solo terrestri paradiſo nasci.

Eius plura genera recenset Serapio, quæ nec vidit ipse, neque nouit: forsitan alia ligna odorata, quæ multa sunt, ad Agallochum refert. Sic quod in promontorio *Comorin* nascitur, odoratum, à quibusdam lignum aloës vocatur, cum tamen non sit, inquit Garcias.

Agallochum, seu lignum aloës. Auicen- *Vires.*  
na *Agalugen* dictum, calefacit & ficeat or-*Agalugen.*  
dine secundo, & ad cordis affectus pluri-  
mum valet.

## C A P. XXII.

## De Santalis.

**A**RBORIS cuiusdam peregrinæ & pro-  
ceræ iuglandis ritu lignum ad nos  
defertur, quod in insula *Tymor*, vbi frequens  
est, *Chandama*; in Arabia *Sandal*; in Euro-  
pa *Santalum* vocatur: Cuius tria digno-  
ficiunt genera, album, pallidum, vtrumq;  
in insula dicta vberime luxurians; & ru-  
brum, quod alibi, nempe in insula *Tanagara*,  
prouenit, ut ex Garcia ab horto narratur,  
quit tantam affinitatem esse scribit in-  
ter arbores santalorum, ut vix pallida à cœ-  
dida queat discerni, nisi forte ab ipsius inco-  
lis, qui eas arbores cœidunt, cœfas mercato-  
ribus vendunt. Facies enim vtriusque simili-  
mis, folia eadem, admodum virentia,  
lentisciæmula, flores ex cœruleo nigricâ-  
tes, fructus cerasorum magnitudine, pri-  
mum virides, tum nigri, fere insipidi & fa-  
cile decidente.

Pallida seu cetera santalorum arbor, in  
locis apri cis latior prouenit, odoratio &  
præstantior, eiusque lignum albo, album  
rubro longe præstat. Rubrum vero ino-  
dorum est, brasilio valde famile, sed non  
dulce

*Specier.**Santalum*  
*optimum*  
*quod.*

*Vires.* dulce est, nec inficit, vt brasiliū, nec ita durum ac ponderosum.

Vires autem eximias veteres santalī dedere: Cor enim & partes vitales exhilarant & roborant, ait Auicenna; Calidis morbis, vt febribus aduersantur, obstrunctiones liberant, & hepatis valde recreant.

## C A P. XXIII.

## De Sassafras.

**N**ASCITVR in Florida arbor quædam prægrandis, Indis *Paccame*, Hispanis *Sassafras* dicta, caudice protero, cortice cinereo, ac tenui vestito: ramis incacumine expansis: foliis siculneis, in tres angulos direptis: radicibus nunc crassis, nunc tenuibus, pro arboris ætate, per summos terræ cespites expansis, aliquantum aromatice, & foeniculum spirantibus.

Arbor hæc lata fruticat in locis maritimis & temperatis. Radix eius omnibus aliis partibus præfertur, præsertimque eius cortex, qui calidus & ficcus est initio tertii ordinis.

Ceteræ eius partes gradu tantum secundum qualitatē vtramque sortiuntur. Præter qualitates istas elementares alia quædam peculiares agnoscuntur ad multa perutilis & expetitæ. Sed ob raritatem circulatorum interdum buxi scobem & foeniculi semen simul terunt, & pro puluere sassafras vendunt: Sat enim esse putant fallen-dæ plebeculae, si pro vero sassafras, quod fulvo colore & foeniculi odore commendatur, puluarem flauescensem & foeniculum exhalantem exhibeant.

*Vires.* Decoccum sassafras, inquit Clusius, commendatur in omni morborum genere, præfertim in obstructionibus tollendis, partibus internis roborandis, morbis mulierum multis, & venerea lisi curanda.

## C A P. XXIV.

## De Guaiaco.

*Medicamen-* **M**EDICAMENTA sex simplicia val-  
ra peculiaria de commendantur ad luis Indicæ adiuuen-  
curationem, sassafras, guaiacum, sarsaparilla,  
mereum.

rella, Chyna, Mercurius, & Cynabaris. De sassafras capite superiore, dealis postea. Guaiacum sic à guaiacam voce, Indis germana, dictum, Latinis sepe lignum sanctum, ex insulis occidentalibus Boriquen, Cueuca, Nagrando, & Nicaragua deferuntur.

Arbor est procera ad ilicis, aut fraxini *Guaiaci*: magnitudinem & faciem multum accedit. scriptio. dens, ramosa, meditullio nigricante, ac præduro, cortice crasso & pingui, foliis exiguis, & duris: flore luteo, ac purgatorio, quem Indi condunt & sumunt ad corpus purgandum.

Flores confequantur fructus magnitudine caftaneæ, ac forma duorum lupino- rum similium insectorum.

Est & alia species *Guaiaci* minoris, præ- Palus san-  
stantioris tamen, quod *Palus sanctus*, & alia-  
bus quando *Lignum sanctum* nominatur. Ar- Palma san-  
buscula est colore, viribus, magnitudine & *da*.  
vultu guaiaco non parum dissimilis: Nam  
materia ligni illius alba est, & concolor,  
multumque fibrosa, sapor acrior, odor fra-  
grantior, qualitates efficaciores. Sed quia  
raro aduehitur, eius penuria, guaiacum v-  
surpatur, quod quidem vires habet eas-  
dem, sed infirmiores.

Vtrumque autem plurimum valet ad *Vires*.  
luis Indicæ curationem: nam calefacit, in-  
cidit, attenuat, meatus aperit, sudores mo-  
uet, putredinem arcet, & proprietate spe-  
ciali virus venereum extinguit.

## C A P. XXV.

## De Sarsparilla.

**E**x insulis occiduis, & maxime ex Peru, & prouincia Honduras, radix quædam prælonga & uniformis defertur, que nunc *Sarsparilla*, nunc *Salsaparilla*, & *Sarzapa-*  
*riglia* vocatur, quam Mathiolus & Dodo-  
næus putant esse eandem cum Smilace no-  
strati. Dissident tamen inter se multum, *Differentia*.  
nam Smilacis asperæ radix nodosa est, & inter Sarspa-  
rillæ radix, graminis ritu, multoque bre-  
vior & mollior. Enodis vero est sarsapa- Smilacem.  
rillæ radix, nullis geniculis alperata, dura,  
fibro-

fibrosa, rugosa, medullosa, & aliquando  
viginti pedes longa, atque viminis instar  
facile ficiuntur. Cæteræ eius partes similæ  
similes sunt, & simil modo frutices vici-  
nos scandunt & amplexantur.

*Sarsaparilla vires.* Sarsaparilla primis qualitatibus calefa-  
cit, sed moderate, calidis aperit, & sudore  
prolific, tertii venereum virus extin-  
guit.

Eius cremore vtuntur Indi ad venereæ  
luis, quæ illis vernacula & endemicæ est,  
curationem.